
 

 
 
 

 

 

ISTITUTO  PROFESSIONALE  di  STATO 

Servizi per l’Enogastronomia e l’OspitalitàAlberghiera 

“S. Francesco di Paola”   

P  A  O  L  A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    All’Albo dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ESPERTI E TUTOR-  Progetto “Potenziamento della cittadinanza 

europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base . Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea – 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità ( percori di apprendimento 

linguistico in altri paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo dl CLIL ), anche a 

potenziamento e complementarietà con il programma Erasmus+ 10.2.3B – Potenziamento 

linguistico e CLIL- 10.2.3C – Mobilità transnazionale. 

- A SCUOLA DI EUROPA Codice 10.2.2A  FSEPON  - CL – 2018 – 28;  CUP: F97I18000570007 

- LEARNING INGLISH -  Codice 10.2.3B   FSEPON  - CL – 2018 - 27; CUP: F97I18000580007 

Il Dirigente Scolastico 

dell’IPSEOA “San Francesco” di Paola (CS) 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0002522/U del 20/03/2019 13:05:39



 

 
 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto 28 agosto  2018 n. 129, concernente “ Regolamento recanti 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO L’Avviso pubblico prot. 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della 

cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base . Sottoazione 10.2.2° Cittadinanza Europea – propedeutica 

al 10.2.3B e al 10.2.3C Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità ( percori di apprendimento linguistico in altri 

paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo dl CLIL ), anche a 

potenziamento e complementarietà con il programma Erasmus+ 10.2.3B – 

Potenziamento linguistico e CLIL- 10.2.3C – Mobilità transnazionale. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 31 /03/17 relativa 

all’approvazione dei progetti PON; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5 del 11.04.2017, relativa 

all’approvazione dei  progetti PON; 

VISTA la comunicazione dell’ USR Calabria con cui si pubblica la nota autorizzativa 

MIUR  prot. AOODGEFID  19591 del 14.06.2018 di approvazione della 

graduatoria con cui è stato formalmente autorizzato il progetto 10.2 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base . Sottoazione 

10.2.2° Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C Azione 

10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità ( 

percori di apprendimento linguistico in altri paesi, azioni di potenziamento 

linguistico e di sviluppo dl CLIL ), anche a potenziamento e 

complementarietà con il programma Erasmus+ 10.2.3B – Potenziamento 

linguistico e CLIL- 10.2.3C – Mobilità transnazionale  

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto resa disponibile in piattaforma SIF 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0002522/U del 20/03/2019 13:05:39



 

 
 

2020  dal  MIUR -DG per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali, per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale -  Ufficio IV- Autorità di gestione- Prot. n. 

AOODGEFID/ 23604  del 23/07/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55  del 24 agosto 2018 di formale 

asunzione a  bilancio e successiva variazione di bilancio approvata con 

delibera n. 19 del 29 novembre 2018 

TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC. e del regolamento interno per 

 l’attività negoziale del 29/11/2018; 

VISTI  I bandi per la selezione delle figure interessate (Esperti,tutor, figura di 

supporto 

VISTA La valutazione delle domande pervenute, da parte della commissione 

giudicatrice 

VISTA  la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n . 2120/U del 6.03.2019 

 

VISTO  La correzione della graduatoria provvisoria a seguito dell’istanza di rinuncia 

prot. n. 2310  del 13.03.2019 

CONSIDRATO  che il precedente decreto ( prot. n. 2501/U del 19.03.2019) di pubblicazione 

era mancante della indicazione CUP corretto 

 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria definitiva   

ESPERTI  

Numero 

Modulo 

Moduli previsti Titolo Moduli Durata  PUNTI 

1 Cittadinanza Europea –

propedutica al 10.2.3B 

A SCUOLA DI 

EUROPA                        

30 ore SOLLAZZO MARIA 23 

2 Cittadinanza Europea –

propedutica al 10.2.3C 

A SCUOLA DI 

EUROPA  2                      

30 ore CHIAPPETTA ELENA 19 

3 Cittadinanza Europea –

propedutica al 10.2.3B 

A SCUOLA DI 

EUROPA 3                       

30 ore PEZZI ANTONIO 

F.SCO 

14 

 

TUTOR  

Numero 

Modulo 

Moduli previsti Titolo Moduli Durata  PUNTI 

1 Cittadinanza Europea – A SCUOLA DI 30 ore FUSARO ANGELA CLARA 38 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0002522/U del 20/03/2019 13:05:39



 

 
 

propedutica al 10.2.3B EUROPA                        

2 Cittadinanza Europea –

propedutica al 10.2.3C 

A SCUOLA DI 

EUROPA  2                      

30 ore ALOE VINCENZO 13 

3 Cittadinanza Europea –

propedutica al 10.2.3B 

A SCUOLA DI 

EUROPA 3                       

30 ore DE LUCA VINCENZO 9 

 

Tutor - Modulo “Learning English” 

1 I KNOW ENGLISH  

 
FUSARO A. CLARA 60 ore PUNTI 

38 

2 PASSPORT TO 

THE FUTURE  
CHIAPPETTA ELENA  60 ore PUNTI 

25 

 

 

FIGURA DI SUPPORTO 

 

PROF. SASSANO GIUSEPPE 

 

 

50 ore 

 

La presente graduatoria viene pubblicata attraverso 

Affissione all’albo dell’Istituto; 

Pubblicazione sul sito internet dell’Istituto: www.ipseoapaola.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Elena Cupello 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0002522/U del 20/03/2019 13:05:39

http://www.ipseoapaola.edu.it/

		2019-03-20T13:04:44+0100
	CUPELLO ELENA




